
  
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI  

DI MODENA E REGGIO EMILIA 

 
 
Esercizio 2014       Decreto n. 0201 
tp/l.240.10incentivounatantum/D.R quotedoc 
 

IL RETTORE     
 

VISTA la Legge 9.05.1989 n. 168 e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 11.07.1980 n. 382; 

VISTO lo Statuto di questo Ateneo; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema Universitario” ed in particolare l’art. 29, comma 19; 

VISTO il D.I. 26 luglio 2013 n. 665 con cui sono stati definiti i criteri e le modalità per l’attuazione 

dell’art. 29, comma 19, della L. 240/2010 con riferimento alla ripartizione delle risorse 

stanziate per l’anno 2012 e 2013 ed alla selezione dei destinatari dell’intervento secondo 

criteri di merito scientifico e accademico; 

VISTA la nota ministeriale, acquisita con prot. 1224 del 23.01.2014, con  la quale il MIUR ha 

comunicato lo stanziamento destinato a questo Ateneo per l’anno 2013,  pari a  € 672.538; 

VISTO il D.R. n. 062 del 15.04.2014 con il quale è emanato il “Regolamento per l’attribuzione 

dell’incentivo una tantum per l’anno 2013 previsto dall’art. 29, comma 19, della L. 

240/2010”; 

VISTI il DD.RR. n. 085, 086 e 087 del 20.06.2014 con cui sono state bandite le procedure selettive 

per l’attribuzione del suddetto intervento a titolo di incentivo una tantum in favore dei 

professori ordinari, associati e ricercatori che si vengano a collocare in posizione utile in 

graduatoria e comunque nel limite del sessanta per cento dei soggetti ammissibili; 

VISTO il D.R. n. 0118 del 25.07.2014 con cui sono state nominate la Commissioni preposte alla 

valutazione delle domande inerenti le suddette procedure selettive; 

VISTO l DD.RR. (n. 0154, n. 0155 e n. 0156 del 17.10.2014) con cui sono stati approvati gli atti 

delle suddette procedure selettive al termine dei lavori delle commissioni all’uopo preposte; 

CONSIDERATO che le risorse assegnate vanno distribuite in misura proporzionale alla 

consistenza numerica dei soggetti ammissibili per ruolo e fascia, con facoltà di utilizzare 

fino ad un terzo delle risorse così distribuite a favore di diverso ruolo o fascia; 

PRESO ATTO che le suddette risorse vanno attribuite fino ad esaurimento, come incentivo una 

tantum, ai professori e ricercatori che si sono collocati in posizione utile in graduatoria;  

RITENUTO necessario provvedere in merito 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

Ai sensi dell’art. 1, comma 4, del Regolamento di Ateneo citato in premessa le risorse ministeriali 

sono ripartite attribuendo ai soggetti ammissibili di ciascun ruolo/fascia,  il seguente coefficiente 

moltiplicativo: 1 per Professori Ordinari -  1,4 per i Professori Associati -  2 per i Ricercatori. 



 

Lo stanziamento di € 672.538 è, pertanto, così distribuito tra i diversi ruoli: 

- al  ruolo dei Professori di I fascia  è destinata la somma di € 145.032,05, calcolata sul 

numero dei soggetti ammissibili alla procedura pari a n. 113 unità (con coefficiente 

moltiplicativo 1); 

-   al  ruolo dei Professori di II fascia è destinata la somma di € 206.638,58, calcolata sul 

numero dei soggetti ammissibili alla procedura pari a n. 115 unità (con coefficiente 

moltiplicativo 1,4); 

- al  ruolo dei ricercatori a tempo indeterminato è destinata la somma di € 320.867,37, 

calcolata sul numero dei soggetti ammissibili alla procedura pari a n. 125 unità (con 

coefficiente moltiplicativo 2); 

Art. 2 

A valere sullo stanziamento ministeriale citato in premessa e  nei limiti della quota attribuita ai 

sensi del precedente articolo, ai 56 professori di I fascia di cui all’allegato n. 1 del presente 

provvedimento, in attuazione dall’articolo 29, c. 19, della L 240/2010, è attribuito a titolo di 

incentivo una tantum per l’anno 2013, la quota pro capite a. l. di € 2.589,86  (comprensiva anche 

degli oneri a carico del datore di lavoro). 

Art. 3 

A valere sullo stanziamento ministeriale citato in premessa e  nei limiti della quota attribuita ai 

sensi del precedente articolo, ai 58 professori di II fascia di cui all’allegato n. 2 del presente 

provvedimento, in attuazione dall’articolo 29, c. 19, della L 240/2010, è attribuito a titolo di 

incentivo una tantum per l’anno 2013, la quota pro capite a. l. di € 3.562,73 (comprensiva anche degli 

oneri a carico del datore di lavoro). 

Art. 4 

A valere sullo stanziamento ministeriale indicato in premessa e  nei limiti della quota attribuita ai 

sensi del precedente articolo, ai 69 ricercatori a tempo indeterminato di cui all’allegato n. 3 del 

presente provvedimento, in attuazione dall’articolo 29, c. 19, della L 240/2010, è attribuito a titolo di 

incentivo una tantum per l’anno 2013, la quota pro capite a. l. di € 4.650,25 (comprensiva anche degli 

oneri a carico del datore di lavoro). 

Il presente  decreto è pubblicato sul sito web dell’Università di Modena e Reggio Emilia e dalla 

data di pubblicazione decorrono i termini per eventuali impugnative in sede giurisdizionale. 

 
Il presente decreto non è soggetto alla registrazione della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 7 della 

legge 9.05.1989, n. 168.  

Modena, lì 4.11.2014        IL RETTORE  

                                                                                              f.to  (Prof. Angelo Oreste Andrisano) 



 

                       
Allegato n. 1 

 

PROFESSORI DI I FASCIA DESTINATARI DELL’INCENTIVO UNA TANTUM PER L’ANNO 

2013  

COGNOME E NOME 

 

1. ANTONELLI Andrea 

2. BARTOLINI Maria Giuseppina 

3. BELLATI Giovanna 

4. BERTOCCHI Graziella 

5. BERTOLANI Roberto 

6. BIGIANI Albertino 

7. BIGNAMI Cristina 

8.  BONDI Marina 

9. BOTTI Alfonso 

10. BRASILI Livio 

11. BRIGATTI Maria Franca 

12. CALABRESE Stefano 

13. CANTORE Giuseppe 

14. CAPERCHIONE Eugenio 

15. CAPRA Alessandro 

16. CASTALDINI Doriano 

17. COLAJANNI Michele 

18. DEL PENNINO Umberto 

19. DRAGONI Eugenio 

20. FANTUZZI Cesare 

21. FONTANA Daniela 

22. FORNI Mario 

23. FRANCO Giuliano 

24. GARUTI Giulio 

25. GATTO Andrea 

26. GAVIOLI Laura 

27. GIOIA Andrea 

28. GUALANDRI Elisabetta 

29. LAMBERTINI Renzo 

30. LEONARDI Letizia 

31. LEONCINI Mauro 

32. LEONELLI Cristina 

33. LO FIEGO Domenico Pietro 

34. MAZZUCCHELLI Maurizio 

35. MENABUE Ledi 

36. PANFORTI Maria Donata 

37. PAOLUCCI Paolo 

38. PIETRANGELO Antonello 

39. PINARDI Roberto 

40. PONZ DE LEON Maurizio 

41. PORRO Carlo Adolfo 



 

42. PREVEDELLI Daniela 

43. RUBICHI Sandro 

44. SABATINI Maria Agnese 

45. SACCHETTI Andrea 

46. SALADINI Monica 

47. SERRA Roberto 

48. SOLA Marco 

49. STROZZI Antonio 

50. TARANTINO Angelo Marcello 

51. TARTARINI Paolo 

52. TAVILLA Carmelo Elio 

53. VALERI Sergio 

54. VEZZALINI Maria Giovanna 

55. VIGNUDELLI Aljs 

56. ZOLI Michele 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato n. 2 

 

PROFESSORI DI II FASCIA DESTINATARI DELL’INCENTIVO UNA TANTUM PER L’ANNO 

2013  

COGNOME E NOME 

 
1. ALESSANDRINI Andrea 
2. BANDIERI Paola 
3. BARALDI Patrizia 
4. BARALDI Pietro 
5. BATTISTUZZI Gianantonio 
6. BERTOLINI Paola 
7. BERTOLOTTI Fabiola 
8. BIAGINI Giuseppe 
9. BIZZETI Andrea 
10. BONDI Moreno 
11. BORGARINO Mattia 
12. BRAGHIROLI Daniela 
13. BRUNETTI Rossella 
14. CANNILLO Valeria 
15. CASONI Maurizio 
16. CODELUPPI Vanni 
17. CONTI Stefano 
18. CORNI Federico 
19. FERRARI Adriano 
20. FIORI Carla 
21. FRANCHINI Antonella 
22. FRASSINETI Chiara 
23. GELMINI Roberta 
24. GENEDANI Susanna 
25. GIARDINA' Cristian 
26. LEVI Alberto 
27. MAGNI Carlo Alberto 
28. MANICARDI Gian Carlo 
29. MARCHETTI Andrea 
30. MARTINI Maria Cristiana 
31. MASCIA Maria Teresa 
32. MATTARELLI Enrico 
33. MATTIOLI Anna Vittoria 
34. MAZZANTI Marta 
35. MESSI Patrizia 
36. MOLA Lucrezia 
37. MORELLI Sandra 
38. MORLINI Isabella 
39. MUCCI Adele 
40. PECCHIONI Nicola 
41. PEDERZOLI Aurora 
42. PEPPOLONI Samuele 
43. PINI Luigi Alberto 
44. PISTORESI Barbara 
45. PLESSI Maria 
46. PULVIRENTI Andrea 



 

47. RIBBA Antonio 
48.  RIGHI Elena 
49. ROMAGNOLI Marcello 
50. RONCUCCI Luca 
51. ROVATI Luigi 
52. RUBINI Riccardo 
53. TAGLIAFICO Enrico 
54. TAIT Annalisa 
55. TASSI Lorenzo 
56. VELLANI Carlo 
57. VINCETI Marco 
58. ZAFFE Davide 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato n. 3 

 

RICERCATORI A TEMPO INDETERMINATO  DESTINATARI DELL’INCENTIVO UNA TANTUM 

PER L’ANNO 2013  

 

COGNOME E NOME 

1. AVALLONE Rossella 
2. BENATTI Piero 
3. BERGAMINI Stefania 
4. BERTOLDI Carlo 
5. BIAGIOTTI Luigi 
6. BOSI Giovanna 
7. BRUNELLI Daniele 
8. BUONANNO Giovanna 
9. CACCHIANI Silvia 
10. COCCHI Marina 
11. CONTINI Annamaria 
12. CORATZA Paola 
13. CRISTOFORI Paola 
14. DALLAI Daniele 
15. D'AMICO Roberto 
16. DE RENZI Valentina 
17. DIANI Giuliana 
18. FERRARI Anna 
19. FERRARI Erika 
20. FERRARI Silvia 
21. FOCA Giorgia 
22. FORTI Luca 
23. FRANCIA Enrico 
24. FURINI Marco 
25. GIACOPINI Matteo 
26. GILIBERTI Enrico 
27. GIOVANARDI Roberto 
28. GIULIANI Daniela 
29. GRANA Costantino 
30. GRAZIANI Anna Rita 
31. IORI MANUEL 
32. LA ROCCA Luca 
33. LANCELLOTTI Riccardo 
34. LANDI Claudia 
35. MALAVASI Donatella 
36. MARALDI Tullia 
37. MARIANI Michele 
38. MAZZI Davide 
39. MIGALDI Mario 
40. MINELLI Giovanna 
41. MONARI Emanuela 
42. MONTANGERO Manuela 
43. NASI Franco 
44. NOBILI Andrea 
45. OTTANI Alessandra 
46. PAGNONI Giuseppe 



 

47. PANCALDI Fabrizio 
48. PAPAZZONI Cesare Andrea 
49. PESCIARELLI Francesca 
50. PISTOLESI Elena 
51. PREITE Chiara 
52. RASINI Vallori 
53. RIBEIRO COROSSACZ VALERIA 
54. RINALDI Alberto 
55. ROCHIRA Vincenzo 
56. RUINI Alice 
57. RUOZI Barbara 
58. SANDRI Gilda 
59. SATTA Gino 
60. SCAGLIARINI Simone 
61. SCALERA Lucia 
62. SCARPELLI Giacomo 
63. SEBASTIANI Marco 
64. SIMONINI Roberto 
65. STALIO Enrico 
66. TAGLIAZUCCHI Davide 
67. VERNIZZI Simone 
68. VIGNOLA Marina 
69. ZANARDI Chiara 


